
  Numero Data
Comune di 
Caravaggio 23 18/02/2025

Deliberazione Giunta Comunale
(Seduta svoltasi ai sensi della Delibera del Consiglio Comunale n. 43 del 28 settembre 2022 e ss. 

modifiche)

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER LA RIPRODUZIONE E L'UTILIZZO DI IMMAGINI DEL 
PATRIMONIO CULTURALE DEL COMUNE DI CARAVAGGIO 

L’anno 2025 addì 18 del mese di Febbraio alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, 

previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 

seduta, in presenza ed in videoconferenza, i componenti la giunta Comunale.

All’appello risultano presenti: 

BOLANDRINI CLAUDIO Sindaco SI
LEGRAMANDI IVAN Vice Sindaco NO
ARIUOLO CLAUDIA Assessore SI
NICOTERA ELENA Assessore SI
CATTELANI JURI Assessore SI
CREMONESI MARCO Assessore SI

Partecipa alla seduta in presenza il Segretario Generale  Paolo Bertazzoli  il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Bolandrini Claudio - Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER LA RIPRODUZIONE E L'UTILIZZO DI IMMAGINI DEL 
PATRIMONIO CULTURALE DEL COMUNE DI CARAVAGGIO 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che è intenzione dell’Amministrazione favorire la conoscenza del patrimonio 
culturale del Comune di Caravaggio e, nel contempo, accrescerne gli strumenti di tutela;

Preso atto che la promozione della conoscenza dei beni suddetti può comportare, a mero titolo 
esemplificativo, la richiesta di riproduzione di riprese foto e/o video a scopo commerciale;

Visto il D. Lgs. 42/2004;

Considerato che, con deliberazione n. 59 del 18.12.2024, il Consiglio Comunale ha approvato il 
Regolamento per la riproduzione e l’utilizzo di immagini del patrimonio culturale del Comune di 
Caravaggio;

Considerato che il citato regolamento prevede all’art. 5 che le tariffe siano definite con 
deliberazione di Giunta Comunale;

Considerate le ipotesi di tariffe illustrate alla Giunta con comunicazione n. 21 del 11.02.2025;

Considerate pertanto le seguenti tariffe e articolazioni per la riproduzione e l’utilizzo di 
immagini del patrimonio culturale del Comune di Caravaggio:

Tariffa base X: 40 euro;
Coefficiente Y: 10.

Produzioni video con finalità di lucro diretto
Tariffa base X + 10 Y per ciascun bene culturale ripreso, di quelli alle lettere da a) a d) dell’art. 
1 del Regolamento

Produzioni video con finalità di lucro indiretto
Tariffa base X + 5 Y per ciascun bene culturale ripreso, di quelli alle lettere da a) a d) dell’art. 
1 del Regolamento

Produzioni con finalità di lucro diretto 
Tariffa base X + 1 Y per ciascuna fotografia impiegata fino a 200 copie/esemplari
Tariffa base X + 2 Y per ciascuna fotografia impiegata da 201 a 500 copie/esemplari
Tariffa base X + 3 Y per ciascuna fotografia impiegata da 501 a 1000 copie/esemplari
Tariffa base X + 4 Y per ciascuna fotografia impiegata per più di 1000 copie/esemplari

Produzioni con finalità di lucro indiretto 
Tariffa base X + 0,5 Y per ciascuna fotografia impiegata fino a 200 copie/esemplari
Tariffa base X + 1 Y per ciascuna fotografia impiegata da 201 a 500 copie/esemplari
Tariffa base X + 1,5 Y per ciascuna fotografia impiegata da 501 a 1000 copie/esemplari
Tariffa base X + 2 Y per ciascuna fotografia impiegata per più di 1000 copie/esemplari

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
della proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL approvato con D.Lgs. n. 
267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA



DI APPROVARE le seguenti tariffe e articolazioni per la riproduzione e l’utilizzo di immagini del 
patrimonio culturale del Comune di Caravaggio:

Tariffa base X: 40 euro;
Coefficiente Y: 10.

Produzioni video con finalità di lucro diretto
Tariffa base X + 10 Y per ciascun bene culturale ripreso, di quelli alle lettere da a) a d) dell’art. 
1 del Regolamento

Produzioni video con finalità di lucro indiretto
Tariffa base X + 5 Y per ciascun bene culturale ripreso, di quelli alle lettere da a) a d) dell’art. 
1 del Regolamento

Produzioni con finalità di lucro diretto 
Tariffa base X + 1 Y per ciascuna fotografia impiegata fino a 200 copie/esemplari
Tariffa base X + 2 Y per ciascuna fotografia impiegata da 201 a 500 copie/esemplari
Tariffa base X + 3 Y per ciascuna fotografia impiegata da 501 a 1000 copie/esemplari
Tariffa base X + 4 Y per ciascuna fotografia impiegata per più di 1000 copie/esemplari

Produzioni con finalità di lucro indiretto 
Tariffa base X + 0,5 Y per ciascuna fotografia impiegata fino a 200 copie/esemplari
Tariffa base X + 1 Y per ciascuna fotografia impiegata da 201 a 500 copie/esemplari
Tariffa base X + 1,5 Y per ciascuna fotografia impiegata da 501 a 1000 copie/esemplari
Tariffa base X + 2 Y per ciascuna fotografia impiegata per più di 1000 copie/esemplari

Successivamente, CON VOTI favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000.

 
IL SINDACO 

Bolandrini Claudio 

Documento firmato digitalmente ai sensi di 
legge

IL SEGRETARIO GENERALE 
Paolo Bertazzoli  

Documento firmato digitalmente ai sensi di 
legge


